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2a, 42, -4), czasu trwania infekcji t23, 42), a także meto-
dy badania (32, 54),

Reasumując należy stu,ierdzić, że poptzez dobór od-
powiednich szczepów i zastosowanie właściwej techno-
1ogii produkcji uzyskano inaktywowaną szczepionkę
skojarzoną, która indukowała u uodpornianych zwie-
rząt wyraźną odpowiedź immunologiczną typu komórko-
wego i zabezpieczała je przed zakażeniem zjadliwymi
szczepami T. uerrucosum i T, mentagrophgtes,
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Występowqnie orQz wrożliwość no wybrone chemioteropeutyki szczepów
Aeromonqs hydrophilo lzolowonych od ryb no ierenie woiewództwo

olsztyńskiego

Zakład Hi{ieny weterynaryjnej, u1. Nowoglodzka 160, 18-,100 Łomża
t Katedfa EpizootioloBii i Klinika Cllolób Zakażnych \ł'ydziału Wetelynalyjne8o .ĄRT,

u1. oczapowskiego 13, 10-957 olsztyn-Koltowo
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Summary
Occurrence of Aeromonas hydrophila strains in fish
in the region of the Olsztyn province and their
susceptibility to chemotherapeutics

The studies were carried out on 67 fish coming from six
breeding stations. It was found that the tish were a poten-
tial reservoir of A. hydrophila and therefore might lre
a §ource of infections and alimentary poisonings in humąns.
From the surface of fish there were isolated 17 strains of
A. hydrophila (25.30lo\, from the homogenates of internal
organs - 10 strains (l4.90lt') and from muscles - 2 strains
12.90lo|. All the examined strains were susceptible to strepto-
mycin, nccmycin, gentamycin, chloramphenicol and nalidixic
acid. They were resistant to penicillin, ampicillin and
tylosin. As to other antibiotics: 83'/o strains were susceptible
to oxytetracycline, 250la, to sulphonamides, Eś0lo to trime-
thoprin plus sulphametozazo| and, 250lo to nitrofurantoin,

Analiza piśmiennictwa ostatniego dziesięciolecla do-
tycząca potcncjalnej chorobotwórczości gatunków Aero-
monas hgdrophil,ct, Yersinża enterocolitica oraz Listeria
monocytogenes t,ykazujc ciągły wzrost znaczenia tych
drobnoustrojów w zakażeniach i zatruciach pokarmo-
wych u 1udzi (1, 2, 3, 4, 6), Powszechne występowanie
bakterii w środowisku wynika m.in. ze zdolności do
przeżywania oraz namnażania się ich w temp. 0-4"C (3).

Nicktórzy autorzy stwicrdzają, że Aeromonos sp. z tego
powodu mógłby być lepszym vlskaźnikiem zanieczyszczc-
nia żywności ntż E. colż (11). W przypadku Aeromonas
hydrophila istotne jcst nosicielstwo tego drobnoustroju
w środowisku wodnym przez ryby oraz ptaki wodne,
które wydają się być naturalnym rezerwuarem tego ga-
tunku (5, 7).

W latach osiemdziesiątych pojawiło się szereg prac,
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:tóre dotyczyly wrażliwości na chcmioterapeutyki szcze-
lów Aeromonas hEdrophila izolowanych z przypadków
achorowań ludzi, u których głównym czynnikiem etio-
ogicznym choroby był ten drobnoustrój (l, 2, 4, 5),

]clorł,c zatem lvydają się badania nad r,vystępowaniem
l!az rvrażli,lvością na chemiote rapeutyki szczepów
\, hgclrophżlo izolowanych od ryb zdrowych, ptzezna-
,zon5,ch do konsumpcji.

Materiał i mctody

,ll t.ści: na tl:nolvy i
;}isydazodcdatnie oraz
]encr,rr-ch i b.,,tllnow
,,,. i:rdz ,r ia przynaIeżn
rliżlo pcCdano badanic
rrgininy, ]izyny craz orni!yny.

caclań użyto etek IAGNOSTI-
]A, NED - 

wypl Danii. Kcn-
:eniracjr che ków : penicylina

lnkubaC,]l w !3mp. 3,/"L.

\Ąryniki i omór,vienic

Ogółem badaniu poddano 67 ryb. Pobierano trzy ro-
dzaje próbek (tab. 1), tj. wymazy z powierzchni ciała,
z których wyizolowano l7 szczepów Aeromonas hgdrop-

z mięśni 2 szczepy (2,gDl()). W dwóch przypadkach wyizo-
lowano jednocześnie A. hgdropltżLa z trzech rodzajów
próbck; dotyczyło to płoci. W jednym przypadku izolo-
rvano A. hydrophila wyłącznic z powierzchni ciała. Naj-
r,viększy odsetek izolacji stwicrdzono rv przypadku badań
z powierzchni ryb. Wydaje się, że bezpośrcdni kontakt
powierzchni ciała z wodą, w której rnożc zyć A. hu-
drophżta powoduje największą wykryrł,aIność, natomi.ast
izolacja z homogenatów narządów w,ewnętrznycŁl, o:az
jelit łvskazujc na komenlsalizrn lv organach zlviefzęcych.

uzyskany przez tnnych autorów, możc być następstwcm
wtórnego zanieczyszczcnia (B, 9) oraz zastosowania innc-
go podłoża.

Tabe].a 2 przedstawia wyniki dotyczące określenia
wrażliwości na wybrane chemioterapeutyki Ezczepów
A. hEdrophżlrr wyizolowanych z badanych ryb. Wszystkie
badanc szczepy wykazywały wrażliwość na strcptomy-
cynę, neomycynę, gentamycynę, chloramf enikol oraz
kwas nalidyksowy, natomiast stwierdzcno opoIność
rvszystkich szczepów na penicylinę, ampicylinę i tylozy,
nę. Wrażliwość na pozostałe chemioterapeutyki była
zróżnicowana. 830/o szczcpów A. hEdrophilo wykazywało

Tab. 1. Izo]acja Aeromónas hgdrophżla od ryb hodowlanych
pochodzących z terenu województwa o1sztyńskiego
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Tab. ż. Wrażliwość na chemioterapeutyki szczepów
Aeromonas hadrophżIa izolowanych od ryb

wo jewództwa o1sztyńskiego

Rodzaj
chemio terap eutyku

Penicylina
Ampicylina
O ksytetracyklina
Streptor:riyiyna
Neomycyna :

Gentamycyna
chtoramfenikol
Sulfonamidy
Trimetoprim 1,

sullametoxazo].
Nitrofurantoina
Kwas nalidyksowy
TyJ.ozyna

rvrażliwość na oksytctracyklinę, 25llo na sulfonamidy,,
550/o na trimetoprim l sulf ametoxazol ota-z 25']/o na nitro-
furantoinę. Liczne prace nt. wrażliwości A. hEdropllila
dotyczą przede wszyrstkim szczepów izolowanych z pTzy-
pad}<ór,v chorobowych u ludzi. Oporność na penicylinę
i ampicylinę stwicrdzano często u badanych szczepów
(7,2, 4). Duży odsctek opornych na streptomycynę, oksy-
tctracyklinę, neomycynę oIaz polimyksynę szczepów
izolowanych z wody stwierdził Bhat i wsp. (1). Podobne
wyniki otrzymali Dc i Pal (2), którzy wykazali również
możliwość przenoszenia oporności u 96,20/o badanych
szczcpów A. hydrophżla. Kippcrman i wsp. (6) wykazali
opornośó szczepów A. hgdrophilo w_rrhodowanych w wo-
dzie na antybiotyki należące do pierlł,szej generacji
cefa]osporyn. Wiąże się to prawdopodobnie ze zdolnością
do v"Iytwarzania przez tcn gatunck bcta-laktamazy.

Wnioski

1 'W zl,viązklr z udokumentowaną chorobotwórczością
A. hpdrophżla dla ludzi wydaje się konieczne rozeznanic
możliwych rezcrwuarów i żródeł zakażenia człowieka
tym drobnoustrojem.

2. Ryby stanowią potencjalny rezerwuar A. hpdrop-
hżla l tyrn samyrn mogą być źrodłem zakażeń, i zatruć
pokalmow_vch dla ludzi.

3. Wszystkie badane szczepy wykazywały wrażliwość
na streptomycynę, Ireomycynę, gentamycynę, chloramfe-
nikol i kwas nalidyksowy. Wszystkie szczepy były opor-
ne na penicylinę, ampicylinę i tyloz}rnę. Wrażliwość na
pozostałc chemioterapeutyki była zróżnicowana: na oksy-
tetracyklinę Bó0ll szczepów wrażliwych, na sulfonamidy

- 25xll, na trimetoprim -l_ sulfametoxazol - 550/o, na
nitrofurantoinę .- 250/o.
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Actinobocillus equuli przyczynq posocznicy u źrebięcio

Zakład Higieny l^reterynalyjnej, 50-966 wlocław, u1. Rodakowskiego

Summary
Actinobacillus equuli causes septicaemia in a foal

organs CI and anatomopathologicallesions of ic examinations sugle;ia septic of

Początkowo uwazano A. equulż za odmianę bioche-
miczną A. lignieresż (9). Przemawia za tym identyczność
głównych antygenów obu drobnolrstrojów (I2). Zatem
niezdolność fermentowania laktozy i produkcję siarko-
wodoru uznano za kryterium różnicr-rjące A. Iignieresż
od A. equuli (9). Okazało się jednak, że właściwości te
nie są stałe u ,wsz5rstkich .szczepów (6). Niezależnie od
powyższych danych, badania \Ęraza (6, 1) sugerują
odrębność gatunkową tych dwu drobnoustrojów. Uważa
on, że wskazuje na to różna zawartość cytozyny i guani-
ny r,v ich DNA oraz potencjalna chorobotwórczość i kli-
niczny przebieg chorób, które wywolują.

A. equuli powoduje niemal r,vyłącznie zachorowania
u koni. Typowe przypadki to ronienia klaczy i śmierć
noworodków wśród objawów posocznicy oraz zapalenia

Posocznicę spowodowaną infekcją A" equuli stwier-
dzono u zrebięcia dostarczonego ostatnio do badań w

Actinobacillus equuli jest czynnikiem etiologicznym
zakażeń o przebiegu posocznicowym u nowo narodzo-

otaz zapaleń stawów i nephritis u źrebiąt
3, 4, B). W sporadycznych przypadkach

ównież zapalenia płuc i wsierdzia u ludzi
(11). Opisywano go pod różnymi nazwami jako Bacill,us
nephr itldis e quuli, B acźIlus e quir ulżs, B acter ium,użscosus

mosferze o zwięk,sz ości co, wzmaga inten-
sywność wzrostu i szczepu, łatwo zamiera-
jącego, zwlaszcza p pasażowaniu.


